



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

二零二一年第三季度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)的特色

GEM的定位，乃為相比起其它在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照聯交所GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)的資料；本公司董事願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。本公司各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告所載任何陳述或本公告產生誤導。

摘要

- 截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團實現綜合營業額為人民幣357,140,151元，與去年同比增長41.94%（二零二零年九月三十日：人民幣251,610,019元）。
- 截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團綜合毛利額為人民幣38,625,967元，與去年同比增長66.67%（二零二零年九月三十日：人民幣23,175,044元）。
- 截至二零二一年九月三十日止九個月，本公司股權擁有人應佔盈利為人民幣1,823,539元，與去年同比增長111.46%（二零二零年九月三十日：虧損人民幣15,911,732元）；本公司每股盈利人民幣0.096分（二零二零年九月三十日：每股虧損人民幣0.839分）。
- 董事會不建議派付截至二零二一年九月三十日止九個月之股息。

第三季度業績 (未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(下文統稱為「本集團」)截至二零二一年九月三十日止九個月的未經審核第三季度業績，連同二零二零年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	(未經審核)		(未經審核)	
		截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止三個月	
		二零二一年 人民幣	二零二零年 人民幣	二零二一年 人民幣	二零二零年 人民幣
持續經營業務					
營業額	2	357,140,151	251,610,019	115,353,225	86,338,099
銷售成本		<u>(318,514,184)</u>	<u>(228,434,976)</u>	<u>(104,791,271)</u>	<u>(77,698,863)</u>
毛利		38,625,967	23,175,044	10,561,954	8,639,237
其他開支及虧損淨額		595,667	(2,101,858)	196,033	(7,130,514)
銷售及分銷成本		(17,036,248)	(14,377,707)	(3,918,643)	(5,037,789)
研發及行政開支		(18,774,490)	(22,011,858)	(4,494,996)	(8,298,451)
融資成本		(1,417,792)	(979,196)	(682,651)	(315,834)
無形資產減值虧損		-	-	-	-
除稅前溢利／(虧損)		1,993,104	(16,295,575)	1,661,697	(12,143,351)
所得稅	3	<u>82,080</u>	<u>(361,014)</u>	<u>25,825</u>	<u>(91,235)</u>
期內溢利／(虧損)		<u>2,075,184</u>	<u>(16,656,589)</u>	<u>1,687,522</u>	<u>(12,052,116)</u>
以下人士應佔：					
本公司擁有人					
一期內溢利／(虧損)		<u>1,823,539</u>	<u>(15,911,732)</u>	<u>1,013,987</u>	<u>(10,645,612)</u>
非控股權益					
一期內溢利／(虧損)		<u>251,645</u>	<u>(744,857)</u>	<u>673,535</u>	<u>(1,406,505)</u>
每股溢利／(虧損)(人民幣)	4	<u>0.096分</u>	<u>(0.839)分</u>	<u>0.053分</u>	<u>(0.561)分</u>

附註：

1. 呈報基準及會計政策

財務報表乃根據歷史成本慣例及按照香港財務報告準則、香港公認會計原則、香港公司條例及聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）的披露規定予以編製。於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零一一年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。財務報表乃按持續經營基準，並假定本集團將繼續持續經營而編製。本集團是否能持續經營，取決於本集團日後是否能成功營運。因此，董事已按持續經營基準編製截至二零二一年九月三十日止九個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編製本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的年度財務報表所使用的會計政策貫徹一致。

2. 收益

收益亦為本集團收益，指向客戶售貨的發票值（扣除任何補貼及折扣），其分析如下：

	截至九月三十日止九個月		截至九月三十日止三個月	
	二零二一年 人民幣	二零二零年 人民幣	二零二一年 人民幣	二零二零年 人民幣
肥料產品	356,655,359	251,289,890	115,169,668	86,228,679
養老及保健服務	484,792	320,129	183,557	109,420
	<u>357,140,151</u>	<u>251,610,019</u>	<u>115,353,225</u>	<u>86,338,099</u>

3. 稅項

(a) 企業所得稅（「企業所得稅」）

根據中國所得稅規則及法規，本公司及本集團附屬公司的所得稅乃按法定稅率25%（二零二零年：25%）計算，下列公司除外。

根據中國稅務法規，廣東福利龍複合肥有限公司獲認可為高新技術企業，有權享有15%的優惠稅率（二零二零年：15%）。

香港泰達生物投資有限公司以香港利得稅稅率16.5%計算（二零二零年：零）。

Shu Ju Ku Greater China, Ltd.（「SJKGC」）乃於開曼群島註冊成立的獲豁免股份有限公司（註冊號：308468）。因此，利潤免稅（二零二零年：無）。

(b) 所得稅開支

	截至九月三十日止九個月	
	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	(82)	361

由於本公司於截至二零二一年九月三十日止期間內並無於香港進行任何業務，故期內的香港所得稅開支為零(二零二零年九月：零)。截至二零二一年九月三十日止期間內的中國所得稅開支為人民幣-82,080元(二零二零年九月：人民幣361,014元)。

期內開支與收益表所示溢利的對賬如下：

	截至九月三十日止九個月	
	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
除所得稅開支前溢利／(虧損)	1,993	(16,296)
按企業所得稅率25%計算的稅項	498	(4,074)
稅率差額	193	403
免稅期的影響	-	-
綜合計算稅項虧損的影響	609	4,032
釐定應課稅溢利不可扣減開支的稅項影響	-	-
期內稅項開支	(82)	361

4. 每股盈利

來自持續經營及已終止經營業務之本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至九月三十日止九個月	
	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
就計算每股基本盈利之溢利／(虧損)	1,824	(15,912)
股份數目		
就計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,894,500	1,894,500

股息

董事會不建議就截至二零二一年九月三十日止九個月派付中期股息(二零二零年九月三十日：無)。

綜合權益變動表

	股本		股份溢價		盈餘儲備		資本儲備		其他儲備		累計溢利/(虧損)		總計	
	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
於一月一日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(308,608,472)	(260,610,037)	143,035,663	191,034,098
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
截至三月三十一日止三個月本公司股權 持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(165,625)	(5,591,384)	(165,625)	(5,591,384)
於三月三十一日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(308,774,097)	(266,201,421)	142,870,038	185,442,714
截至六月三十日止三個月本公司股權 持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	975,176	325,264	975,176	325,264
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於六月三十日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(307,798,921)	(265,876,157)	143,845,214	185,767,978
截至九月三十日止三個月本公司股權 持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,013,988	(10,645,612)	1,013,988	(10,645,612)
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於九月三十日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(22,032,403)	(306,784,933)	(276,521,769)	144,859,202	175,122,366

管理層討論及分析

業務回顧

本集團目前涉及兩大業務領域：一方面是生物復合肥業務，主要包括用於促進各種糧食及果蔬等作物均衡生長的多系列生物復合肥料產品。另一方面涉及養老及保健業務，主要包括全面佈局醫養結合的養老服務及運營管理業務，聚焦於失能失智、半失能半失智的剛需人群，在全國範圍內開展養老機構（服務設施）運營管理、養老服務資源整合、養老服務管理督導與咨詢等相關養老服務業務；腦電波檢測業務方面，國內腦波檢測市場的擴展仍需要一定時間，腦波檢測業務發展較為緩慢，但本集團依然在努力推進腦波檢測業務的發展。

財務回顧

截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團實現經營總營業額為人民幣357,140,151元，與去年同比增長41.94%（二零二零年九月三十日：人民幣251,610,019元）；本集團經營綜合毛利額為人民幣38,625,967元，與去年同比增長66.67%（二零二零年九月三十日：人民幣23,175,044元）；本集團經營綜合毛利率為10.82%，與去年同比增長1.61%（二零二零年九月三十日：綜合毛利率為9.21%）。截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團銷售及分銷成本為人民幣17,036,248元，與去年同比增加18.49%（二零二零年九月三十日：人民幣14,377,707元）；研發與行政開支為人民幣18,774,490元，與去年同比降低14.71%（二零二零年九月三十日：人民幣22,011,858元）。於回顧期內，本集團融資成本為人民幣1,417,792元，與去年同比增長44.79%（二零二零年九月三十日：人民幣979,196元）。截至二零二一年九月三十日止九個月，本公司擁有人應佔盈利為人民幣1,823,539元（二零二零年九月三十日：虧損人民幣15,911,732元），本公司每股盈利人民幣0.096分，而去年同期每股虧損人民幣0.839分。

資產抵押及或然負債

於二零二一年九月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣0元(二零二零年十二月三十一日：人民幣10,893,750元)。

外幣風險

由於本集團全部銷售為主要以人民幣結算之中國本土銷售，而所有支付予供貨商之款項均以人民幣結算，故所面對的外幣風險較小。

庫務政策

本集團銀行借款以人民幣結算，一般於到期時重續一年。任何現金餘額將存放於中國持牌銀行作為存款。

未來展望

隨著全球範圍COVID-19疫情逐步得到控制，中美歐經濟復甦帶來的需求改善，大宗商品價格快速上漲階段或已結束，進入高位盤整、品種分化的階段，復合肥原材料價格快速上漲階段也將逐步結束。此外，上半年，面對原材料大幅上漲，大量小型復合肥企業逐步退出市場，復合肥上下游市場將逐步得到恢復。我公司將加強市場營銷管理，調整產品結構，推進復合肥生產高效化、智能化，並提高市場佔有率。此外，我國城市污泥產生量持續增加，污泥能否得到妥善的處理，直接關係到環境安全和公眾健康，政府高度重視城市污泥處理工作，我公司響應政府號召，利用公司復合肥業務生產線的優勢，大力發展城市污泥處理業務，既解決了環保難題，也為公司股東創造了價值。

二零二一年五月十一日，國家統計局公佈了第七次人口普查數據，中國60及以上人口達到2.64億，佔比達18.7%，老齡化程度進一步加深。二零二一年六月十七日，國家發改委、民政部、國家衛健委三部門聯合印發《「十四五」積極應對人口老齡化工程和托育建設實施方案》，推進實施積極應對人口老齡化國家戰略。隨著我國老齡化程度的不斷加深，以及政府對養老服務的重視，養老服務行業成為最具潛力的「朝陽產業」之一。現階段本集團在養老業務方面以輕資產運營模式為主，向其他養老機構和養老地產提供管理諮詢服務，同時與國際領先的養老機構合作，不斷加強自身養老護理專業能力。此外，本集團將繼續大力發展輔具租賃業務，依托本集團在上海受託管理的多家養老機構，打造上海市乃至三角區域的最具規模化、專業化輔具租賃服務商之一。腦波檢測業務方面，業務發展仍較為緩慢，但此技術具有較高的技術先進性和市場應用性，本集團正在努力拓展此項業務。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零二一年九月三十日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

董事／監事／主要行政人員	個人	家族	公司	其他	總數	佔已發行股本百分比
孫莉女士	-	-	300,000,000 (附註)	-	300,000,000	15.83%

附註：該等股份中180,000,000股由深圳市翔永投資有限公司（「翔永投資」）持有及120,000,000股由東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」）持有。孫莉女士為北京盈谷信暉投資有限公司（「盈谷信暉」）15%股權之實益擁有人，而盈谷信暉分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零二一年九月三十日，本公司董事、監事與其他高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益(包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據GEM上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零二一年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士(本公司董事及監事除外)於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東名稱	身份	普通股數目	股本百分比
天津經濟技術開發區國有資產經營有限公司	實益擁有人	182,500,000 (附註)	9.63%
深圳市翔永投資有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
山東知農化肥有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
東莞市綠野化肥有限公司	實益擁有人	120,000,000 (附註)	6.33%

附註： 所有股份為內資股。

除上文披露者外，於二零二一年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其他人士（本公司董事及監事除外），於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

SJKGC的溢利擔保之背景及現狀

於二零一六年四月十六日，本公司、Shu Ju Ku Inc.（簡稱「SJK」）與SJK Greater China Ltd.（簡稱「SJKGC」）訂立協議（簡稱「協議」），據此，本公司同意收購，而SJK同意向本公司出售SJKGC之全部已發行股份（簡稱「待售股份」）的51%。協議項下之所有先決條件已獲達成，及收購事項完成於二零一七年三月十七日發生。本公司已提名本公司的間接全資附屬公司香港泰達生物投資有限公司作為代名人代表其持有待售股份。

根據協議，SJK向本公司保證，於截至二零一七年、二零一八年及二零一九年三個財政年度各年，SJKGC的經審核除稅後溢利將不少於5,390,000美元。倘未能達致上述擔保，SJK不可撤銷地同意及保證，倘SJKGC的經審核除稅後溢利少於5,390,000美元，SJK應以適當方式向SJKGC支付等同於5,390,000美元減SJKGC於該年度的實際經審核除稅後溢利的金額。

關於二零一七年溢利保證完成情況，SJKGC於截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核除稅後溢利淨額約為2,922,000美元，截至二零一七年十二月三十一日止年度之溢利保證未獲達成。為遵守該協議之條款，本公司與SJK於二零一八年一月十六日訂立備忘錄，據此，SJK確認本公司將擁有優先權收取截至二零一七年十二月三十一日止年度之現金股息2,750,000美元，上述股息將於二零一八年十一月三十日前向本公司償付。有關詳情參閱本公司日期為二零一八年四月二十六日於GEM網站刊發之補充公告。2018年4月26日SJK已通過簽署股東決議，約定SJKGC就2017年經審計淨利潤進行分紅，本公司同時確認SJK已經履行2017年度的利潤保證承諾。

關於二零一八年和二零一九年溢利保證完成情況，SJKGC於截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審核除稅後溢利淨額為305,000美元，於截至二零一九年十二月三十一日止年度之經審核除稅後溢利淨額為411,000美元，上述截至二零一八年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日止年度之溢利保證均未獲達成，並且截至目前SJK沒有向本公司支付保證現金股息。本公司於二零一九年九月三日起在香港國際仲裁中心啟動仲裁程序，於二零二零年十二月三十一日與SJK達成《和解協議》，於二零二一年三月二十六日重新修訂了《和解協議》，並對《股東協議》和《股份收購協議》進行了調整，並於二零二一年九月九日召開股東特別大會，審議通過了修訂後的《和解協議》及經修訂或補充的《股東協議》和《股份收購協議》。詳情請參閱本公司日期為二零一九年九月四日、二零二零年七月十七日、二零二一年一月七日、二零二一年三月二十六日、二零二一年七月二十六日及二零二一年九月九日於GEM網站刊發之公告。

董事薪酬調整

鑒於執行董事郝志輝先生已於二零二一年四月十五日退休，本公司於二零二一年六月九日召開董事會，審議通過了執行董事郝志輝先生薪酬調整的事宜，郝志輝先生自二零二一年五月一日至服務期結束內年度基本薪酬由人民幣502,500元調整為人民幣357,032元，郝志輝先生退休後仍在本公司擔任執行董事一職。

競爭權益

於截至二零二一年九月三十日止九個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其他與本集團的利益衝突而根據GEM上市規則須予披露。

審核委員會

本公司依據GEM上市規則及參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」，並以書面形式制定其權責範圍，審核委員會就本集團的核數事宜為董事會及本公司之核數師提供重要之溝通橋樑，委員會之主要職責為檢討及監管本集團財務匯報程序，同時審查對外部審核、內部控制及風險評估的有效性。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事李旭冬先生、王永康先生及高純女士組成，其中，李旭冬先生因具有專業的會計資格及審計經驗而獲委任為該委員會之主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年九月三十日止九個月的第三季度業績及第三季度報告。

購股權計劃

於截至二零二一年九月三十日止期間內，本公司並未批准任何新的購股權計劃。

管理合約

於截至二零二一年九月三十日止期間內，本公司並無就整體業務或任何主要業務之管理或行政工作簽訂或存在任何合約。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零二一年九月三十日止期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層一直致力於將《GEM上市規則》附錄十五所載的《企業管治守則》（「守則」）內所載的《守則》條文貫徹到本集團內部，本公司所遵行的企業管治原則著重於建立行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明度。董事認為，本公司於回顧期內除《守則》第A.2.1條（其規定主席與行政總裁之角色應有區分，及不應由一人同時兼任）外，已遵守所有《守則》條文。

於回顧期內，由於本公司行政總裁一職由董事會主席孫莉女士兼任，未能滿足《守則》第A.2.1條之要求，董事會認為現階段由孫莉女士兼任兩個職位符合本公司之最大利益，原因為其有利於保持本公司政策的連續性、經營的穩定性及養老大健康業務的轉型升級。本公司已透過各種渠道遴選行政總裁候選人士，以盡早符合《守則》第A.2.1條之規定，增加企業管治之透明度及獨立性。

承董事會命
天津泰達生物醫學工程股份有限公司
主席
孫莉

中國天津，
二零二一年十一月十日

於本公告日期，本公司之執行董事分別為孫莉、郝志輝及何昕；本公司之非執行董事分別為曹愛新、李錫明及李雪瑩；本公司之獨立非執行董事分別為李旭冬、王永康及高純。

本公告將由刊登日期起計最少一連七日於GEM網頁<http://www.hkgem.com>之「最新公司公告」一頁可供瀏覽。本公告亦將於本公司網站(www.bioteda.com)刊登。